证券代码：002230          证券简称：科大讯飞        公告编号：2021-036

科大讯飞股份有限公司

关于回购注销部分已授予限制性股票的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

科大讯飞股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第十二次会议于 2021

年 4 月 18 日审议通过了《关于回购注销部分已授予限制性股票的议案》，由于公司限制

性股票激励计划的激励对象中有部分员工因当离职等原因失去激励对象资格或考核不

合格，公司将对上述激励对象已授予但尚未解除限售的相应部分的限制性股票进行回购

注销。其中，公司首期限制性股票激励计划首次授予部分回购注销限制性股票 281,520

股；首期限制性股票激励计划预留部分回购注销限制性股票 91,800 股；第二期限制性股

票激励计划回购注销限制性股票 232,100 股。本次回购注销已授予但尚未解除限售的限

制性股票合计 605,420 股，占公司限制性股票激励计划总计授予股份的比例为 0.4649%，

占公司总股本比例为 0.0272%。现对有关事项说明如下：

一、限制性股票激励计划简述及已履行的相关审批程序

（一）首期限制性股票激励计划

公司于 2017 年 1 月 15 日，第四届董事会第二次会议和第四届监事会第二次会议审

议通过了《限制性股票激励计划（草案）及摘要》，首次授予拟向 948 名激励对象授予

6,300 万股限制性股票。公司独立董事对限制性股票激励计划发表了同意的独立意见。

监事会对激励对象名单进行了核查，认为激励对象符合限制性股票激励计划规定的激励

对象范围。公司通过公司内部网站对激励对象名单予以公示，并于 2017 年 2 月 4 日披

露了《科大讯飞监事会关于限制性股票激励计划激励对象名单的核查意见及公示情况的

说明》。

2017 年 2 月 8 日，公司 2017 年第二次临时股东大会审议通过了《限制性股票激励

计划（草案）及摘要》、《限制性股票激励计划实施考核管理办法》、《关于提请股东大会

授权董事会办理公司限制性股票激励计划有关事项的议案》。董事会被授权办理限制性

股票的相关事宜。

2017 年 4 月 17 日，公司第四届董事会第四次会议和第四届监事会第四次会议审议

通过了《关于调整股权激励计划的价格、激励对象名单及授予数量的议案》，调整后，

限制性股票激励计划首次授予的授予价格为 13.695 元，激励对象人数调整为 922 人，首

次授予限制性股票的数量调整为 6,258.4 万股。具体内容详见刊登在 2017 年 4 月 18 日

的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn 上《关于调整股权激励计划的价格、激励对象名单及授予数量

的公告》。

2017 年 4 月 17 日，公司第四届董事会第四次会议审议通过了《关于向激励对象授

予限制性股票激励计划首次授予部分的议案》，确定限制性股票授予日为 2017 年 4 月 21

日。

2017 年 5 月 16 日，公司完成限制性股票首次授予登记工作，在本次限制性股票激

励计划授予日确定后的资金缴纳过程中，由于部分激励对象因离职及资金不足等个人原

因，首次授予的激励对象人数调整为 902 人，首次授予部分的股份数量调整为 6,220.35

万股。上市日期为 2017 年 5 月 18 日。具体内容详见刊登在 2017 年 5 月 17 日的《证券

时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

上《关于限制性股票首次授予完成的公告》。

2018 年 2 月 6 日，公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于向激励对象授予

限制性股票激励计划预留部分限制性股票相关事项的议案》，确定 2018 年 2 月 6 日为公

司限制性股票激励计划预留部分限制性股票的授予日，向 436 名激励对象授予 700 万股

限制性股票。详细内容见刊登于 2018 年 2 月 7 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于向激励对象授予

限制性股票激励计划预留部分限制性股票的公告》。

2018 年 3 月 27 日，公司第四届董事会第十一次会议审议并通过了《关于回购注销

部分已授予限制性股票的议案》。2018 年 4 月 18 日，公司 2017 年年度股东大会审议通

过《关于回购注销部分已授予限制性股票的议案》。由于白凡等 28 名激励对象因离职，

已不再具备激励资格，根据《上市公司股权激励管理办法》等相关法律法规及公司激励

计划、《限制性股票激励计划实施考核管理办法》等相关规定，公司将对上述激励对象

已授予但尚未解除限售的限制性股票进行回购注销。具体内容详见刊登在 2018 年 5 月 5

日的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn 上《关于限制性股票激励计划首次授予的部分限制性股票回购

注销完成的公告》。

2018 年 5 月 13 日，公司第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于调整限制性

股票激励计划预留部分授予价格、数量的议案》，因公司实施 2017 年度利润分配方案，

将限制性股票激励计划预留部分限制性股票授予价格调整为 19.847 元/股，授予数量调

整为 1,050 万股。具体内容详见刊登在 2018 年 5 月 15 日的《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 上《关于调整限制

性股票激励计划预留部分授予价格、数量的公告》。

2018 年 8 月 16 日，公司完成限制性股票激励计划预留部分授予登记工作，在本次

限制性股票激励计划预留部分授予日确定后的资金缴纳过程中，由于部分激励对象因离

职及资金不足等个人原因，激励对象人数调整为 411 人，股份数量调整为 1,005 万股。

上市日期为 2018 年 8 月 16 日。详细内容见刊登于 2018 年 8 月 16 日的《证券时报》、《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 上《关

于限制性股票激励计划预留部分授予完成的公告》。

2019 年 4 月 18 日，公司第四届董事会第十九次会议审议通过了《关于回购注销部

分已授予限制性股票的议案》，由于公司限制性股票激励计划的激励对象中有部分员工

离职或考核不合格，公司将对上述激励对象已授予但尚未解除限售的相应部分的限制性

股票进行回购注销。具体内容详见刊登在 2019 年 4 月 19 日的《证券时报》、《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于回购注

销部分已授予限制性股票的公告》。

2019 年 4 月 18 日，公司第四届董事会第十九次会议审议通过了《关于限制性股票

激励计划首次授予第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，根据公司《限制性股

票激励计划（草案）及摘要》的相关规定，公司限制性股票激励计划首次授予第一个解

除限售期解除限售的条件已成就。具体内容详见刊登在 2019 年 4 月 19 日的《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关

于限制性股票激励计划首次授予第一个解除限售期解除限售条件成就的公告》。

2019 年 5 月 20 日，公司限制性股票激励计划首次授予第一个解除限售期解除限售

股份上市流通，本次解除限售的股份数量为 27,476,730 股，解除限售的激励对象人数为

826 名。

2019 年 7 月 22 日，公司第四届董事会第二十次会议审议通过了《关于回购注销部

分已授予限制性股票的议案》，由于公司限制性股票激励计划的激励对象中有部分员工

离职或考核不合格，公司将对上述激励对象已授予但尚未解除限售的相应部分的限制性

股票进行回购注销。具体内容详见刊登在 2019 年 7 月 23 日的《证券时报》、《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于回购注

销部分已授予限制性股票的公告》。

2019 年 7 月 22 日，第四届董事会第二十次会议审议通过了《关于限制性股票激励

计划预留部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，根据公司《限制性股票激

励计划（草案）及摘要》的相关规定，公司限制性股票激励计划预留部分第一个解除限

售期解除限售的条件已成就。具体内容详见刊登在 2019 年 7 月 23 日的《证券时报》、《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于

限制性股票激励计划预留部分第一个解除限售期解除限售条件成就的公告》。

2019 年 8 月 16 日，公司限制性股票激励计划预留部分第一个解除限售期解除限售

股份上市流通。本次解除限售的股份数量为 2,911,820 股，解除限售的激励对象人数为

388 名。

2019 年 10 月 11 日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司

本次限制性股票注销事宜已完成，公司本次回购注销激励对象已获授但尚未解除限售的

限制性股票总计 1,955,425 股，占公司当时总股本的比例为 0.0889%。具体内容详见刊

登在 2019 年 10 月 14 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》

及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于限制性股票激励计划部分已授予限制性股

票回购注销完成的公告》。

2020 年 4 月 20 日，公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于回购注销部分

已授予限制性股票的议案》，由于公司限制性股票激励计划的激励对象中有部分员工因

当选职工监事、离职或考核不合格等原因，公司将对上述激励对象已授予但尚未解除限

售的相应部分的限制性股票进行回购注销。首次授予的激励对象人数调整为 778 人，预

留部分的激励对象人数调整为 367 人。具体内容详见刊登在 2019 年 7 月 23 日的《证券

时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

《关于回购注销部分已授予限制性股票的公告》。

2020 年 4 月 20 日，公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于限制性股票激

励计划首次授予第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》，根据公司《限制性股票

激励计划（草案）及摘要》的相关规定，公司限制性股票激励计划首次授予第二个解除

限售期解除限售的条件已成就。具体内容详见刊登在 2020 年 4 月 22 日的《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关

于限制性股票激励计划首次授予第二个解除限售期解除限售条件成就的公告》。

2020 年 5 月 20 日，公司限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期解除

限售股份上市流通，本次解除限售的股份数量为 27,086,625 股，占公司目前总股本的

1.232%。 具体内容详见刊登在 2020 年 5 月 15 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于限制性股票激励

计划首次授予第二个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》。

2020 年 6 月 10 日，公司限制性股票激励计划部分已授予限制性股票回购注销完成。

具体内容详见刊登在 2020 年 6 月 11 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于限制性股票激励计划部分已

授予限制性股票回购注销完成的公告》。

2020 年 7 月 31 日，公司第五届董事会第四次会议审议通过了《关于限制性股票激

励计划预留部分第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》，根据公司《限制性股票

激励计划（草案）及摘要》的相关规定，公司限制性股票激励计划预留部分第二个解除

限售期解除限售的条件已成就。具体内容详见刊登在 2020 年 8 月 1 日的《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关

于限制性股票激励计划预留部分第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》。

2020 年 8 月 17 日，公司限制性股票激励计划预留部分第二个解除限售期解除限售

股份上市流通，本次解除限售的股份数量为 2,797,650 股，占公司目前总股本的 0.1273%。

具体内容详见刊登在 2020 年 8 月 12 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于限制性股票激励计划预留部

分第二个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》。

2021 年 4 月 18 日，公司第五届董事会第十二次会议审议通过了《关于回购注销部

分已授予限制性股票的议案》，由于公司限制性股票激励计划的激励对象中有部分员工

因离职等原因失去激励对象资格，公司将对上述激励对象已授予但尚未解除限售的相应

部分的限制性股票进行回购注销。

2021 年 4 月 18 日，公司第五届董事会第十二次会议审议通过了《关于限制性股票

激励计划首次授予第三个解除限售期解除限售条件成就的议案》，根据公司《限制性股

票激励计划（草案）及摘要》的相关规定，公司限制性股票激励计划首次授予第三个解

除限售期解除限售的条件已成就。具体内容详见刊登在 2021 年 4 月 20 日的《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关

于限制性股票激励计划首次授予第三个解除限售期解除限售条件成就的公告》。

（二）第二期限制性股票激励计划

2020 年 9 月 18 日，公司第五届董事会第七次会议审议通过了《科大讯飞股份有限

公司第二期限制性股票激励计划（草案）》，为了进一步建立、健全公司长效激励机制，

同意实施与产业竞争激烈程度相匹配的股权激励。本次股权激励的激励对象包括公司高

级管理人员、公司核心技术（业务）人员、中层管理人员、各子公司的中高层管理人员

和核心技术（业务）人员；拟向 1,942 名激励对象授予限制性股票 2,727.27 万股，涉及

的标的股票种类均为人民币普通股，约占本次激励计划公告时公司股本总额的 1.2409%；

授予价格为 18.28 元/股。公司独立董事对本次激励计划发表了同意的独立意见。具体内

容详见刊登在 2020 年 9 月 19 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券

日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《第五届董事会第七次会议决议公告》、《第

二期限制性股票激励计划（草案）摘要》等。监事会对激励对象名单进行了核查，认为

激励对象符合本次激励计划规定的激励对象范围；公司通过公司内部网站对激励对象名

单予以公示，并于 2020 年 9 月 30 日披露了《科大讯飞监事会关于公司第二期限制性股

票激励计划之激励对象人员名单的核查意见及公示情况说明》。

2020 年 10 月 9 日，公司召开 2020 年第二次临时股东大会审议通过了《科大讯飞股

份有限公司第二期限制性股票激励计划（草案）及摘要》、《科大讯飞股份有限公司第二

期限制性股票激励计划实施考核管理办法》、《关于提请股东大会授权董事会办理股权激

励相关事宜的议案》，公司实施本次激励计划获得了批准，董事会被授权办理本次股权

激励的相关事宜。具体内容详见刊登在 2020 年 10 月 10 日的《证券时报》、《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《2020 年第二

次临时股东大会决议公告》。

2020 年 10 月 26 日，公司召开第五届董事会第八次会议审议通过了《关于调整第二

期限制性股票激励计划激励对象名单及授予数量的议案》。因原激励对象杨克志等 9 名

激励对象由于离职原因已不再满足成为限制性股票激励计划激励对象的授予条件，故依

据公司激励计划，公司取消上述 9 名人员拟获授的限制性股票，并对激励对象名单和授

予数量进行调整。调整后，第二期限制性股票激励计划的激励对象人数调整为 1,933 人，

授予限制性股票的数量调整为 2,722.42 万股。具体内容详见刊登在 2020 年 10 月 27 日

的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn《关于调整第二期限制性股票激励计划激励对象名单及授予数

量的公告》。

2020 年 10 月 26 日，第五届董事会第八次会议同时审议通过了《关于第二期限制性

股票激励计划授予条件成就暨向激励对象授予限制性股票的议案》。公司第二期限制性

股票激励计划规定的限制性股票的授予条件已经成就，公司董事会确定本次激励计划的

授予日为 2020 年 10 月 28 日，向 1,933 名激励对象授予 2,722.42 万股限制性股票。具体

内容详见刊登在 2020 年 10 月 27 日的《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于第二期限制性股票激励计划授予

条件成就暨向激励对象授予限制性股票的公告》

2020 年 12 月 15 日，第二期限制性股票激励计划授予的股份上市。在本次限制性股

票激励计划授予日确定后的资金缴纳过程中，由于邢存岭等 5 名原激励对象因离职等个

人原因，已不再满足成为限制性股票激励计划激励对象的授予条件，公司取消上述 5 名

人员拟获授的 3.74 万股限制性股票；原激励对象郑昕鑫、刘勋亮等 28 名激励对象因待

离职、资金不足等个人原因自愿放弃认购公司拟向其授予的全部限制性股票合计 32.20

万股。鉴于上述情形，本次激励计划的激励对象人数变更为 1,900 人，授予股份数量变

更为 2,686.48 万股。具体内容详见刊登在 2020 年 12 月 14 日的《证券时报》、《中国证

券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn《关于第二

期限制性股票激励之限制性股票授予完成的公告》。

2021 年 4 月 18 日，公司第五届董事会第十二次会议审议通过了《关于回购注销部

分已授予限制性股票的议案》，由于公司第二期限制性股票激励计划的激励对象中有部

分员工因离职或考核不合格等原因，公司将对上述激励对象已授予但尚未解除限售的相

应部分的限制性股票进行回购注销。第二期限制性股票激励计划的激励对象人数调整为

1,864 人。

公司限制性股票激励计划的实施，对稳定骨干团队起到了积极的促进作用，激励对

象离职率远低于人工智能行业平均水平；同时，本次限制性股票激励计划中获授 10 万

股以上的重要骨干员工未出现一人离职，公司在激励的人才竞争中继续保持了高端人才

的稳定性。

二、回购注销相关事项的说明

（一）首期限制性股票激励计划首次授予回购注销情况

公司首期限制性股票激励计划首次授予的激励对象中，有 18 人因离职已不再具备

激励资格，其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票由公司进行回购注销。公司将对

上述激励对象已授予但尚未解除限售的相应部分的首期限制性股票合计 281,520 股进行

回购注销，回购价格 9.13 元/股。

本次限制性股票激励计划的实施，对公司稳定骨干团队起到了积极的促进作用：上

述离职的 18 人占首次授予激励对象人员总数的比例为 2.00%（其获授限制性股票数量

占首次授予限制性股票总额的比例为 0.30%），激励对象离职率远低于人工智能行业平

均水平；同时，本次限制性股票激励计划中获授 10 万股以上的重要骨干员工未出现一

人离职，公司在激励的人才竞争中继续保持了高端人才的稳定性。

公司将对上述激励对象已授予但尚未解除限售的相应部分的限制性股票合计

281,520 股进行回购注销，回购价格 9.13 元/股。具体情况如下：

回购原因 人数
2017年获授的

首期限制性股票数量

本次回购注销的

首期限制性股票数量

剩余的

首期限制性股票数量

离职 18 703,800 281,520 0

合计 18 703,800 281,520 0

注：公司本次限制性股票激励计划首次授予部分的授予日为2017年4月21日，授予价格13.695元

/股。因公司实施2017年度利润分配方案，根据《限制性股票激励计划（草案）》中的相关规定，本

次激励计划首次授予部分限制性股票授予价格调整为9.13元/股，数量调整为授予时的1.5倍。

（二）首期限制性股票激励计划预留部分回购注销情况

公司首期限制性股票激励计划预留部分的激励对象中，有 13 人因离职，已不再具

备激励资格，其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票由公司进行回购注销。上述离

职的 13 人占预留部分激励对象人员总数的比例为 3.16%（其获授限制性股票数量占预

留部分限制性股票总额的比例为 0.91%），激励对象离职率远低于人工智能行业平均水

平；同时，本次限制性股票激励计划中获授 10 万股以上的重要骨干员工未出现一人离

职。

公司将根据相关规定，对上述激励对象已授予但尚未解除限售的限制性股票合计

91,800 股进行回购注销，回购价格 19.847 元/股。具体情况如下：

回购原因 人数
2018年获授的

首期限制性股票数量

本次回购注销的

首期限制性股票数量

剩余的

首期限制性股票数量

离职 13 229,500 91,800 0

合计 13 229,500 91,800 0

注：公司本次限制性股票激励计划预留部分的授予日为2018年2月6日，授予价格为29.87元/股。

因公司实施2017年度利润分配方案，根据《限制性股票激励计划（草案）》中的相关规定，本次激

励计划预留部分限制性股票授予价格调整为19.847元/股。

（三）第二期限制性股票激励计划回购注销情况

公司第二期限制性股票激励计划首次授予的激励对象中，有 36 人因离职已不再具

备激励资格，其已获授但尚未解除限售的全部限制性股票由公司进行回购注销。公司将

对上述激励对象已授予但尚未解除限售的相应部分的首期限制性股票合计 231,500 股进

行回购注销，回购价格 18.28 元/股。

本次限制性股票激励计划的实施，对公司稳定骨干团队起到了积极的促进作用：上

述离职的 36 人占第二期限制性股票激励计划激励对象人员总数的比例为 1.89%（其获

授限制性股票数量占第二期限制性股票激励计划限制性股票总额的比例为 0.86%），激

励对象离职率远低于人工智能行业平均水平；同时，本次限制性股票激励计划中获授 10

万股以上的重要骨干员工未出现一人离职，公司在激励的人才竞争中继续保持了高端人

才的稳定性。

根据第二期限制性股票激励计划个人绩效考核细则的规定：“激励对象上年度考核

C 档及以上解除该次应解除限售部分的 100%；考核 D 档解除该次应解除限售部分的

60%，其余 40%公司回购注销；考核 E 档解除限售 0%，公司 100%回购注销。根据公司

2020 年度的员工年度绩效考核结果，有 1 人考核为 D，其第一个解除限售期的限制性股

票 40%由公司回购注销，回购注销数量为 600 股，回购价格 18.28 元/股。

综上，公司首期限制性股票激励计划首次授予部分回购注销限制性股票 281,520 股；

首期限制性股票激励计划预留部分回购注销限制性股票 91,800 股；第二期限制性股票激

励计划回购注销限制性股票 232,100 股。本次回购注销已授予但尚未解除限售的限制性

股票合计 605,420 股，占公司总股本比例为 0.0272%。

本次用于回购注销限制性股票的资金总额为 8,635,020.20 元，以上资金来源为公司

自有资金。

若在办理上述限制性股票回购注销过程中，公司实施派送股票红利、公积金转增股

本、股票拆细或缩股等事项，应对回购数量和回购价格进行相应的调整。

本次回购注销部分已授予限制性股票尚需提交股东大会审议，不会影响公司限制性

股票激励计划的继续实施。

三、股本结构变动情况表

股份性质

本次变动前 本次变动 本次变动后

股份数量
（股）

比例
（%）

增加数量

（股）

减少数量
（股）

股份数量
（股）

比例
（%）

一、限售条件流通股 173,136,980 7.78    605,420 172,531,560 7.76

高管锁定股 106,407,280 4.78      106,407,280 4.78

股权激励限售股 66,729,700 3.00   605,420 66,124,280 2.97

二、无限售条件流通股 2,051,600,737 86.24      2,051,600,737 92.24

三、总股本 2,224,737,717 100.00    605,420 2,224,132,297 100

注：最终股本变动情况以回购实施时中国证券登记结算有限公司深圳分公司登记的股本结构

为准。

四、对公司业绩的影响

本次回购注销部分已授予限制性股票，不会影响公司限制性股票激励计划的继续实

施，不会对公司的财务状况和经营业绩产生重大影响。

五、相关核查意见

1、独立董事意见

由于部分激励对象因离职、考核不合格等原因，公司将对上述激励对象已授予但尚

未解除限售的相应部分的限制性股票进行回购注销，不会影响公司限制性股票激励计划

的继续实施。符合《上市公司股权激励管理办法》等相关法律法规及公司首期和第二期

限制性股票激励计划之《激励计划（草案）及摘要》、《激励计划实施考核管理办法》等

相关规定。我们同意公司回购注销部分已授予限制性股票，并同意将此事项提交公司股

东大会审议。

2、监事会意见

根据《上市公司股权激励管理办法》等相关法律法规及公司首期和第二期限制性股

票激励计划之《激励计划（草案）》、《激励计划实施考核管理办法》等相关规定，由于

部分激励对象因离职或考核不合格等原因，董事会决定回购注销其已获授但尚未解除限

售的相应部分的限制性股票。公司董事会审议上述回购注销限制性股票事项的程序符合

相关规定，合法有效。同时，监事会对公司本次限制性股票激励计划调整后的激励对象

名单进行了再次确认，认为：由于公司限制性股票激励计划中部分激励对象因离职等原

因，已不再具备激励资格，公司董事会对限制性股票的激励对象进行了相应调整，本次

调整是合法的，本次调整后的最终激励对象均为在公司任职人员，公司董事会对限制性

股票的激励对象的调整符合《上市公司股权激励管理办法》等相关法律、法规和规范性

文件的规定，调整后的激励对象具备《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法律、法规

和规范性文件规定的任职资格，其作为公司限制性股票激励对象的主体资格合法、有效。

3、律师事务所法律意见

公司本次回购注销部分限制性股票已经取得现阶段必要的授权和批准，回购注销的

原因、数量及价格等均符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》等相关法律、法规、规

范性文件以及《公司章程》、《限制性股票激励计划》、《第二期限制性股票激励计划》的

相关规定。本次回购注销部分限制性股票尚需按照《管理办法》及深圳证券交易所有关

规定进行信息披露，尚需按照《公司法》等相关规定办理减资手续和股份注销登记手续。

六、备查文件

1、公司第五届董事会第十二次会议决议；

2、公司第五届监事会第八次会议决议；

3、独立董事关于回购注销部分已授予限制性股票的独立意见；

4、安徽天禾律师事务所关于回购注销部分已授予限制性股票相关事项的法律意见

书。

特此公告。

科大讯飞股份有限公司

董 事 会

                                              二〇二一年四月二十日